
��Á���
����� �����	
��

�������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ��
�� �� ����

CNPJ: 29.511.607/0002-07
Proc. nº: E-08/100755/2003
Atividade: Embalar, Exportar e Fabricar Produtos Correlatos.
Licença: 067/2018

Empresa: Technew Comércio e Indústria Ltda.
Endereço: Rua Guarani, nº 37 - Quintino - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 31.258.478/0002-20
Proc. nº: E-08/100827/2003
Atividade: Fabricar Produtos Correlatos.
Licença: 068/2018

Empresa: Instituto Brasileiro de Oftalmologia S/A - IBOL.
Endereço: Praia de Botafogo, nº 206 - Botafogo - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 34.106.518/0001-26
Proc. nº: E-08/001/7157/2017
Atividade: Farmácia Privativa com Armazenamento e Dispensação de Medicamentos, Saneantes e

Produtos para Saúde.
Licença: 069/2018
Empresa: Rede D`Or São Luiz S/A - Hospital Copa D`Or
Endereço: Rua Figueiredo Magalhães, nº 875, parte - Copacabana - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 06.047.087/0009-96
Proc. nº: E-08/100561/2011
Atividade: Farmácia Privativa com Fracionamento de Medicamentos de Uso Oral;

Manipulação de Medicamentos Injetáveis e Solução para Diálise;
Armazenamento e Dispensação de Medicamentos e Produtos Correlatos.

Licença: 070/2018

Empresa Pion G Plus Ltda Me.
Endereço: Rua Dr. Almir Fagundes de Souza, nº 56, Lotes 5,6 e 7 - Benfica - Valença - RJ.
CNPJ: 01.675.208/0001-73
Proc. nº: E-08/100630/2004
Atividade: Distribuir, Fabricar e Transportar Produtos Correlatos.
Licença: 071/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de junho de 2018

ELIANE MARIA SILVA CARDOZO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2111938

PORTARIA Nº 2706 DE 05 DE JUNHO DE 2018

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1.754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45.239, de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamento ao estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa Instituto D´Or de Gestão de Saúde Pública.
Endereço: Rua das Tulipas, nº 209 - Vila Valqueire - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 08.850.962/0002-22
Proc. nº: E-08/001/1453/2013
Atividade: Serviço de Diagnóstico por Imagem.
Licença: 072/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de junho de 2018

ELIANE MARIA SILVA CARDOZO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2111939

PORTARIA Nº 2707 DE 07 DE JUNHO DE 2018

CANCELA O PROCESSO DE VISTO EM PLANTA E DETERMINA ARQUIVAMEN-
TO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1.754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45.239, de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Cancelar os processos de Visto em Plantas dos estabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa: ESHO - Empresa de Serviços Hospitalares S/A.
Endereço: Rua Daut Peres, nº 114 - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 29.435.005/0066-74
Proc. nº: E-08/001/2589/2014
Motivo: CNPJ baixado por extinção.
Empresa: Centro de Medicina Nuclear da Guanabara Ltda.
Endereço: Avenida Cesário de Melo, nº 3280 - Campo Grande - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 42.271.262/0038-22
Proc. nº: E-08/101350/2012
Motivo: CNPJ baixado por incorporação.
Empresa: Hospital Municipal Dr. Nelson de Sá EARP.
Endereço: Rua Paulino Afonso, nº 455 - Centro - Petrópolis - RJ.
CNPJ: 31.153.067/0001-90
Proc. nº: E-08/001/3434/2014
Motivo: CNPJ baixado por incorporação.
Empresa: Preslaf - Empresa de Serviços Hospitalares Ltda.
Endereço: Travessa Frederico Pamplona, nº 22, 29 e 32 - Entrada Suplementar Rua Constante

Ramos, nº 173 - Copacabana - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 04.023.995/0002-48
Proc. nº: E-08/100027/2011
Motivo: CNPJ baixado por incorporação.
Empresa: Diagnósticos da América S/A.
Endereço: Rua Presidente Haroldo Pedreira, nº 26, parte - Ingá - Niterói - RJ.
CNPJ: 61.486.650/0554-09
Proc. nº: E-08/001/12876/2013
Motivo: CNPJ baixado por extinção.
Empresa: Fleury S/A.
Endereço: Rua Figueiredo Magalhães, nº 875 - Copacabana - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 60.840.055/0221-00
Proc. nº: E-08/100854/2012
Motivo: CNPJ baixado por extinção.
Empresa: Cientificalab Produtos Laboratoriais e Sistemas Ltda.
Endereço: Rua Moncorvo Filho, nº 90, parte - Centro - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 04.539.279/0044-77
Proc. nº: E-08/102658/2010
Motivo: CNPJ baixado por extinção.
Empresa: SHD Serviços de Análises Laboratoriais Ltda.
Endereço: Rua Armando Raimundo, nº 19 - Bela Vista - Paraíba do Sul - RJ.
CNPJ: 23.330.121/0001-05
Proc. nº: E-08/001/2687/2016
Motivo: CNPJ baixado por extinção.
Empresa: SHD Serviços de Análises Laboratoriais Ltda.
Endereço: Avenida do Contorno, nº 375 - Triângulo - Três Rios - RJ.
CNPJ: 23.330.121/0002-88
Proc. nº: E-08/001/2688/2016
Motivo: CNPJ baixado por extinção.
Empresa: Medise Medicina Diagnóstico e Serviços S/A.
Endereço: Avenida Ayrton Senna, nº 3079 - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 29.259.736/0002-41
Proc. nº: E-08/001/7779/2013
Motivo: CNPJ baixado por extinção.
Empresa: Centro de Medicina Nuclear da Guanabara Ltda..
Endereço: Rua Buenos Aires, nº 68, Salas 201, 301, 701, 1501 Cobertura 01 - Centro Rio de

Janeiro - RJ.
CNPJ: 42.271.262/0001-30
Proc. nº: E-08/001/5013/2016
Motivo: CNPJ baixado por incorporação.

Art. 2º - Determinar o arquivamento dos processos de Visto em Plantas.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Rio de Janeiro, 07 de junho de 2018

ELIANE MARIA SILVA CARDOZO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2111940

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 024/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPLEMENTOS ALIMENTARES. DE-
TENTORA DO REGISTRO: SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS
LTDA., nos itens 01 e 02. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a
partir da publicação da Ata. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
066/2018. DATA DE ASSINATURA: 10/05/2018. VALOR TOTAL: R$
1.663.926,00 (um milhão, seiscentos e sessenta e três mil novecentos
e vinte e seis reais). PROCESSO Nº E-08/001/2202/2017.

Id: 2111820

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL

DESPACHOS DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 08/06/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/000648/2017 - HOMO-
LOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 010/2018, em favor da Empresa
M.G. COMÉRCIO, DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA., CNPJ:
10.467.477/0001-35, quanto ao item 16, no valor total de R$ 7.450,00
(sete mil quatrocentos e cinquenta reais); cujo objeto é a aquisição de
materiais de limpeza de uso e consumo.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/000223/2017 - HOMO-
LOGO o Pregão Eletrônico nº 005/2018, em favor da Empresa QUA-
LICONT TECNOLOGIA JURÍDICA E CONTÁBIL LTDA., CNPJ:
12.432.072/0001-97, quanto ao lote 01, no valor total de R$ 39.600,00
(trinta e nove mil e seiscentos reais); cujo objeto é a contratação de
empresa especializada na prestação de serviço técnico contábeis.

Id: 2111870

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR- EXECUTIVO
DE 11/06/2018

PROCESSO Nº E-08/007/1139/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 20/2018 para aquisição de insumos (endoprótese/stent e ou-
tros), em favor das seguintes Empresas: TECHMED COMÉRCIO DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA inscrito no CNPJ sob o número
13.416.394/0001-05 para o fornecimento do Lote 01 - no valor total de
R$ 612.416,00 (seiscentos e doze mil quatrocentos e dezesseis reais);
VIDE BULA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES E MEDICAMENTOS LTDA inscrito no CNPJ sob o núme-
ro 00.941.019/0001-32 para o fornecimento dos Lotes 04, 06 e 08 -
no valor total de R$ 556.240,00 (quinhentos e cinquenta e seis mil
duzentos e quarenta reais); SHELL LIFE MATERIAL HOSPITALAR LT-
DA - ME inscrito no CNPJ sob o número 10.201.443/0001-02 para o
fornecimento do Lote 05 - no valor total de R$ 55.200,00 (cinquenta e
cinco mil e duzentos reais); RIOMEDICA HOSPITALAR LTDA inscrito
no CNPJ sob o número 23.521.093/0001-03 para o fornecimento do
Lote 10 - no valor total de R$ 58.890,00 (cinquenta e oito mil oito-
centos e noventa reais). Restaram desertos os Lotes 02, 03, 07 e
09.

Id: 2112073

Secretaria de Estado de Defesa Civil

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

ATO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 30.05.2018

DESIGNA o Ten Cel BM QOC/91 VICTOR MARTINS FREIRE, RG:
11.457, como Gestor Técnico Operacional; o Ten Cel BM QOC/00
WALTER LUIZ ALMEIDA DE CASTRO, RG 26.491, o Maj BM
QOC/03 SIRLEI GOMES GONÇALVES, RG: 34.020, como membros
e o 2º Sgt BM Q01/98 DANIEL PACHECO DA VITORIA, RG 23.589,
como membro substituto, para atualização da Comissão de Fiscaliza-
ção e Gestão do Contrato nº 55/2015. Processo nº E-
27/132/132/2015.

Id: 2112059

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 07.06.2018

SUBSTITUI o Ten Cel BM QOS/Méd/96 MAURO COELHO INNOCEN-
CIO, RG 19.287, pela MAJOR BM QOS/Méd/98, PATRICIA LEFEVRE
SCHMITZ, RG 22.948, como Membro da Comissão de Fiscalização
dos Contratos nºs 26/2015, 27/2015, 02/2016, 03/2016, 34/2016,
48/2016, 60/2016, 61/2016 e 63/2016.

Id: 2112063

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 08.06.2018

PROCESSO Nº E-27/042/114/2017 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no va-
lor total de R$ 62.160,00 (sessenta e dois mil cento e sessenta reais),
em favor da Empresa PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A., relativa às
despesas realizadas até dezembro de 2017, com a aquisição de com-
bustíveis, na forma do disposto do art. 1º, do Decreto nº 41.065, de
11.12.2007 e Decreto nº 41.273, de 25.04.2008.

Id: 2111847

Secretaria de Estado de Educação

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 07.06.2018

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 30/04/2018, INEZ
CRISTINA BARROS DE FREITAS PINTO, Prof. Doc. II, ID 3991752-
5/1, da função de Secretário do C.E. João de Oliveira Botas, U.A. 18-
0005, Município de Armação dos Búzios, da SEEDUC. Processo nº E-
03/002/3288/2018.

DESIGNA TAISA FERRAZ EDUARDO, Prof. Doc. II, ID 4072295-3/1,
para exercer a função de Secretário do C.E. João de Oliveira Botas,
U.A. 18-0005, Tipo B, Município de Armação dos Búzios, da SEE-
DUC, em vacância decorrente de dispensa a pedido. Processo nº E-
03/002/3288/2018.

DISPENSA EVERTON OLIVEIRA JARDIM, Prof. Doc. I, ID 5032044-
0/1, da função de Diretor do CIEP 486 Prof. Luiz Vallejo, U.A. 18-
0098, Município de Barra Mansa, da SEEDUC, designado provisoria-
mente através do ato de 28/04/2017, publicado no DOERJ de
03/05/2017. Processo nº E-03/010/478/2018.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º da Lei 7.299/2016, e
do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de 14/06/2017, EVER-
TON OLIVEIRA JARDIM, Prof. Doc. I, ID 5032044-0/1, para exercer a
função de Diretor do CIEP 486 Prof. Luiz Vallejo, U.A. 18-0098, Tipo
E, Município de Barra Mansa, da SEEDUC, em vaga anteriormente
ocupada pelo próprio. Processo nº E-03/010/478/2018.

DESIGNA SUELI MARTINEZ FERRAZ, Servente, ID 3654370-5/1, pa-
ra exercer a função de Secretário do C.E. Quintino Bocaiúva, U.A. 18-
1248, Tipo C, Município de Cachoeiras de Macacu, da SEEDUC, em
vacância decorrente de dispensa a pedido. Processo nº E-
03/012/1599/2018.

DISPENSA ERLIM INÁCIO DE MACEDO, Prof. Doc. II, ID 3851482-
6/1, da função de Assistente Operacional Escolar do CIEP 331 Lysia
Bernardes, U.A. 18-1794, Município de Cabo Frio, da SEEDUC. Pro-
cesso nº E-03/002/3092/2018.

DISPENSA, com validade a contar de 30/04/2018, ELZA PAULINO,
Prof. Doc. II, ID 3949014-9/1, da função de Secretário do C.E. Ma-
taruna, U.A. 18-6483, Município de Casimiro de Abreu, da SEEDUC.
Processo nº E-03/012/1777/2018.

DISPENSA, a pedido, ELIANE MUNIZ CORREIA, Prof. Doc. II, ID
549362-5/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Getúlio
Vargas, U.A. 18-2082, Município de Duque de Caxias, da SEEDUC.
Processo nº E-03/016/3803/2018.

DISPENSA ELIZABETH MACHADO RANGEL, Prof. Doc. II, ID
3476585-9/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. João Guimarães,
U.A. 18-1136, Município de Italva, da SEEDUC, designada provisoria-
mente, através do ato de 18/01/2017, publicado no DOERJ de
23/01/2017. Processo nº E-03/003/435/2018.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º da Lei 7.299/16, e
do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de 14/06/2017, ELIZA-
BETH MACHADO RANGEL, Prof. Doc. II, ID 3476585-9/1, para exer-
cer a função de Diretor Adjunto do C.E. João Guimarães, U.A. 18-
1136, Tipo D, Município de Italva, da SEEDUC, em vaga anteriormen-
te ocupada pela própria. Processo nº E-03/003/435/2018.

DISPENSA EDILANDE SILIPRANDI MARINHO REIS, Prof. Doc. II, ID
4011882-7/1, da função de Diretor do C.E. João Guimarães, U.A. 18-
1136, Município de Italva, da SEEDUC, designada provisoriamente,
através do ato de 18/01/17, publicado no DOERJ de 23/01/17. Pro-
cesso nº E-03/003/435/2018.


		2018-06-12T02:18:57-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




